
Grindsted, 14. maj 2020 

Kære foreninger 

 

Nedlukningen af vores land har skabt store økonomiske udfordringer for rigtig mange og heriblandt mange aktører 

indenfor fritidslivet. Det er vigtigt for os i Unge- og Kulturudvalget at understrege, at vi ikke ønsker at stille nogen 

ringere end andre. Vi har derfor haft grundige drøftelser i udvalget omkring, hvordan vi bedst muligt kunne gribe 

situationen an, og har truffet nogle valg i den forbindelse. 

Vedr. beslutningen om opkrævning af halleje 

Vi har alle en interesse i, at vores haller og idrætsfaciliteter stadig er i drift, når vi igen kan samles og dyrke 

fællesskaberne i det stærke og frivillige foreningsliv, som kendetegner Billund Kommune. Vi kan som politikere ikke 

bestemme om selvejende haller skal sende opkrævninger ud og ej heller om I foreninger betaler dem. Vi har kun 

kunnet opfordre til det, selvom aktiviteterne er blevet aflyst pga. nedlukningen.  

Mange foreninger har allerede afregnet med hallerne og betalt de 15 pct. af lejeudgiften for folkeoplysende 

foreninger, hvorefter Billund Kommune har udbetalt lokaletilskuddet på de 85 pct. Dermed bliver økonomiflowet så 

tæt på normalen som muligt i forhold til den del af hallernes indtægtsgrundlag der er foreningsbaseret.  

Hallerne er på lige fod med mange andre i samfundet udfordret på deres økonomi, idet de normalvis har indtægter 

fra arrangementer, stævner, kurser, konferencer og koncerter mm., som de med nedlukningen nu ikke får indtægter 

fra.   

Kortlægning af kultur- og fritidsforeningers udfordringer under Covid-19 

Vi er sikre på at fællesskabet og holdånden i det frivillige foreningsliv kommer til at spille en helt afgørende rolle, når 

vi igen skal videre efter krisen. Dette er en helt usædvanlig situation og det er uundgåeligt, at mange vil blive 

påvirket i større eller mindre omfang. Derfor er det vigtigt for os i Unge- og Kulturudvalget at få skabt et overblik 

over situationen, og vi har derfor igangsat en kortlægning af, hvordan foreningslivet og hallerne i Billund Kommune 

er ramt økonomisk pga. Covid-19, så vi efterfølgende kan forholde os til det politisk.   

Derfor er det helt afgørende at alle kultur- og fritidsforeninger udfylder spørgeskemaet, som kan tilgås her: 

https://billund.dk/borger/kulturogfritid/spoergeskema-til-foreninger-vedr-covid-19/ 

Likviditetsproblemer 

Er man som forening udfordret på sin likviditet, har vi i udvalget besluttet, at man kan kontakte forvaltningen for at 

lave aftale om aconto udbetalinger – det gælder for alle foreninger. For idrætsforeningerne og andre aktører, der 

benytter hallerne, har forvaltningen været i dialog med hallerne om muligheden for at tilbageholde opkrævningerne 

eller afvente med betalingen af den andel, som ikke refunderes af kommunen indtil videre. Den mulighed er hallerne 

helt med på, og de foreninger der måtte ønske det, kan gøre brug af det.  

 

DIF og DGI’s Corona-hjælpepulje 

Vi vil også minde om at sidste frist for at søge DIF og DGI’s Corona-hjælpepulje er den 15. maj 2020, hvor der også 

kan søges om afholdte udgifter til halleje til mindre arrangementer, tabte nettoindtægter fra medlemsindbetalinger, 

fra foreningsarbejde på festivaler, markeder mm, fra egne arrangementer, som er aflyst grundet Covid-19 samt tabte 

sponsorindtægter.  

Læs mere her: https://www.dgi.dk/foreningsledelse/viden-vaerktoejer/viden-vaerktoejer/saadan-haandterer-du-

corona-krisen-i-foreningen/dif-og-dgi-s-corona-hjaelpepulje 

Vi håber, at vi i fællesskab kommer igennem krisen og at det igen snart vil summe af liv i alle foreninger.   

 

Med venlige hilsner 

 

Unge- og Kulturudvalget i Billund Kommune  
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Fakta:  

 

Lokaletilskud 

Lokaletilskud er et til tilskud til godkendte folkeoplysende foreninger. Af praktiske årsager er det i Billund Kommune 

hallerne, der opkræver de 15 pct. af lokalelejen ved foreningerne og de 85 pct. ved forvaltningen. For at ligestille de 

folkeoplysende foreninger, opkræves de foreninger der benytter Billund Kommunes egne idrætsfaciliteter et gebyr 

på 15 pct. for benyttelsen af de kommunale faciliteter.  

Af Folkeoplysningslovens § 25 vedr. lokaletilskud. Står der, at ”Kommunalbestyrelsen yder tilskud med mindst 65 pct. 

af driftsudgifterne, jf. dog stk. 2, 3 og 5, til lokaler, herunder haller samt lejrpladser, der ejes eller lejes af foreninger 

til aktiviteter for børn og unge under 25 år”. I Billund kommune har Byrådet fastsat procenten til 85 pct. og har tillige 

med afskaffet 25 års reglen. 

Aktivitetstilskud 

Godkendte folkeoplysende foreninger i Billund Kommune kan søge tilskud til godkendte folkeoplysende aktiviteter, 

hvor der er kontingentbetalende aktive medlemmer under 25 år, hvoraf de 0-18-årige tildeles mest. Tilskuddet søges 

en gang årligt den 1. november. Opgørelsen af medlemmer skal ske på samme dato hvert år.  

Hvert år afsættes et beløb til fordeling mellem de foreninger, der søger om aktivitetstilskud. Hvor meget 
foreningerne får udbetalt afhænger derfor af puljens størrelse og foreningernes medlemssammensætning. 

Puljen er i 2020 på 2.072.500 kr. Sidste år blev puljen fordelt mellem 7.426 0-18-årige og 1.277 19–25-årige. En del 
foreninger får udbetalt aktivitetstilskuddet aconto, hvorfor ca. halvdelen af beløbet allerede er ubetalt i år.  


